

Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/11/2007, páginas 37 a 44.

ESTADO DE MINAS GERAIS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art 52. Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a) (1)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			NO BIMESTRE (B)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES (2)	29.163.574.387,00	29.298.991.197,75	5.090.749.803,60	17,38	25.545.996.403,32	87,19	3.752.994.794,43
RECEITA TRIBUTARIA	19.172.513.832,00	19.172.974.555,28	3.305.592.044,87	17,24	16.707.653.348,29	87,14	2.465.321.206,99
Impostos	18.277.978.170,00	18.277.978.170,00	3.149.850.598,70	17,23	15.901.558.737,82	87,00	2.376.419.432,18
Taxas	894.535.662,00	894.996.385,28	155.741.446,17	17,40	806.094.610,47	90,07	88.901.774,81
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	408.040.083,63	16,68	1.989.919.895,33	81,35	456.090.615,53
Contribuições Sociais	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	408.040.083,63	16,68	1.989.919.895,33	81,35	456.090.615,53
RECEITA PATRIMONIAL	830.978.090,00	846.514.979,94	138.337.014,04	16,34	729.098.540,01	86,13	117.416.439,93
Receitas Imobiliarias	16.545.789,00	16.824.593,30	4.580.426,33	27,22	15.626.864,65	92,88	1.197.728,65
Receita de Valores Mobiliarios	784.880.337,00	800.138.422,64	109.216.263,75	13,65	633.384.797,13	79,16	166.753.625,51
Receita de Concessões e Permissões	669.954,00	669.954,00	53.145,20	7,93	230.402,55	34,39	439.551,45
Outras Receitas Patrimoniais	28.882.010,00	28.882.010,00	24.487.178,76	84,78	79.856.475,68	276,49	(50.974.465,68)
RECEITA AGROPECUARIA	4.555.875,00	4.555.875,00	887.019,93	19,47	3.289.222,16	72,20	1.266.652,84
Receita da Produção Vegetal	2.049.338,00	2.049.338,00	447.205,56	21,82	1.511.222,32	73,74	538.115,68
Receita da Produção Animal e Derivados	1.561.857,00	1.561.857,00	189.821,39	12,15	1.331.242,67	85,23	230.614,33
Outras Receitas Agropecuarias	944.680,00	944.680,00	249.992,98	26,46	446.757,17	47,29	497.922,83
RECEITA INDUSTRIAL	110.944.411,00	110.944.411,00	14.344.404,22	12,93	89.229.553,24	80,43	21.714.857,76
Receita da Industria de Transformação	101.225.911,00	101.225.911,00	13.177.013,28	13,02	80.145.471,29	79,17	21.080.439,71
Outras Receitas Industriais	9.718.500,00	9.718.500,00	1.167.390,94	12,01	9.084.081,95	93,47	634.418,05
RECEITAS DE SERVICOS	365.885.838,00	368.507.800,40	57.198.969,09	15,52	279.685.563,23	75,90	88.822.237,17
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.422.435.343,00	5.534.254.217,68	1.043.035.267,37	18,85	5.189.442.197,97	93,77	344.812.019,71
Transferências Intergovernamentais	5.194.534.334,00	5.292.408.767,98	1.017.504.159,30	19,23	5.025.879.749,53	94,96	266.529.018,45
Transferências de Instituições Privadas	26.247.577,00	26.321.577,00	1.480.721,07	5,63	20.117.659,58	76,43	6.203.917,42
Transferências de Pessoas	-	79.797,00	186.427,40	233,63	309.043,40	387,29	(229.246,40)
Transferências de Convênios	201.653.432,00	215.444.075,70	23.863.959,60	11,08	143.135.745,46	66,44	72.308.330,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	810.403.602,00	815.228.847,59	123.315.000,45	15,13	557.678.083,09	68,41	257.550.764,50
Multas e Juros de Mora	416.790.823,00	417.898.903,32	70.389.565,04	16,84	339.272.091,96	81,19	78.626.811,36
Indenizações e Restituições	10.886.272,00	14.372.914,76	5.557.232,71	38,66	22.635.913,00	157,49	(8.262.998,24)
Receitas da Dívida Ativa	207.997.090,00	208.186.257,30	28.808.948,76	13,84	126.706.880,66	60,86	81.479.376,64
Receitas Diversas	174.729.417,00	174.770.772,21	18.559.253,94	10,62	69.063.197,47	39,52	105.707.574,74
RECEITAS DE CAPITAL	1.390.129.976,00	1.484.177.319,50	123.713.263,54	8,34	768.885.988,92	51,81	715.291.330,58
OPERACOES DE CREDITO	492.747.809,00	498.625.093,59	10.180.460,89	2,04	168.126.664,38	33,72	330.498.429,21
Operações de Crédito Internas	122.478.000,00	128.355.284,59	-	-	5.877.284,59	4,58	122.478.000,00
Operações de Crédito Externas	370.269.809,00	370.269.809,00	10.180.460,89	2,75	162.249.379,79	43,82	208.020.429,21
ALIENACAO DE BENS	27.466.888,00	30.123.267,72	6.130.386,26	20,35	21.894.330,72	72,68	8.228.937,00
Alienação de Bens Móveis	23.099.560,00	25.463.170,46	5.047.600,34	19,82	19.182.926,19	75,34	6.280.244,27
Alienação de Bens Imóveis	4.367.328,00	4.660.097,26	1.082.785,92	23,24	2.711.404,53	58,18	1.948.692,73
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	390.322.719,00	390.742.931,83	62.387.242,94	15,97	288.265.937,06	73,77	102.476.994,77
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	466.284.060,00	544.073.257,42	41.192.232,48	7,57	269.628.874,19	49,56	274.444.383,23
Transferências Intergovernamentais	6.624.538,00	16.006.118,98	5.130.075,25	32,05	12.783.718,43	79,87	3.222.400,55
Transferências de Instituições Privadas	963.000,00	965.711,91	53.912,77	5,58	995.484,95	103,08	(29.773,04)
Transferências de Convênios	458.696.522,00	527.101.426,53	36.008.244,46	6,83	255.849.670,81	48,54	271.251.755,72
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	13.308.500,00	20.612.768,94	3.822.940,97	18,55	20.970.182,57	101,73	(357.413,63)
Outras Receitas	13.308.500,00	20.612.768,94	3.822.940,97	18,55	20.970.182,57	101,73	(357.413,63)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.553.704.363,00	30.783.168.517,25	5.214.463.067,14	16,94	26.314.882.392,24	85,48	4.468.286.125,01
OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliaria	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliaria	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.553.704.363,00	30.783.168.517,25	5.214.463.067,14	16,94	26.314.882.392,24	85,48	4.468.286.125,01
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V)=(III+IV)	30.553.704.363,00	30.783.168.517,25	5.214.463.067,14	16,94	26.314.882.392,24	85,48	4.468.286.125,01
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	157.089.453,42	-	(157.089.453,42)

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (D)	CREDITOS ADICIONAIS (E)	DOTACAO ATUALIZADA (F) = (D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE(ii)	ATE BIMESTRE(j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	26.084.225.628,00	1.726.285.198,83	27.810.510.826,83	4.607.464.793,31	22.252.745.369,34	4.491.965.401,33	21.669.466.332,30	77,92	6.141.044.494,53
PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS (3)	12.987.603.282,00	998.290.781,70	13.985.894.063,70	2.256.029.956,35	10.918.634.665,66	2.255.543.325,28	10.917.059.313,10	78,06	3.068.834.750,60
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	2.040.892.289,00	-	2.040.892.289,00	381.456.213,81	1.753.363.339,16	381.456.213,81	1.753.363.339,16	85,91	287.528.949,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.055.730.057,00	727.994.417,13	11.783.724.474,13	1.969.978.623,15	9.580.747.364,52	1.854.965.862,24	8.999.043.680,04	76,37	2.784.680.794,09
Transferências a Municípios	6.218.221.163,00	(463.338.601,66)	5.754.882.561,34	1.068.322.223,06	5.168.106.354,57	954.375.559,27	4.997.105.700,34	86,83	757.776.861,00
Demais Despesas Correntes	4.837.508.894,00	1.191.333.018,79	6.028.841.912,79	901.656.400,09	4.412.641.009,95	900.590.302,97	4.001.937.979,70	66,38	2.026.903.933,09
DESPESAS DE CAPITAL	4.195.300.344,00	405.590.165,03	4.600.890.509,03	610.569.451,70	2.192.507.436,24	523.605.771,62	1.930.331.230,26	41,96	2.670.559.278,77
INVESTIMENTOS	2.776.827.483,00	352.556.548,36	3.129.384.031,36	430.354.718,49	1.472.425.138,57	366.452.074,80	1.235.139.264,54	39,47	1.894.244.766,82
INVERSOES FINANCEIRAS	910.079.678,00	53.033.616,67	963.113.294,67	89.477.703,56	374.822.966,24	66.416.667,17	349.932.634,29	36,33	613.180.660,38
AMORTIZACAO DA DIVIDA	508.393.183,00	-	508.393.183,00	90.737.029,65	345.259.331,43	90.737.029,65	345.259.331,43	67,91	163.133.851,57
RESERVA DE CONTINGENCIA	274.178.391,00	(274.075.226,32)	103.164,68	-	-	-	-	0,00	103.164,68
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	30.553.704.363,00	1.857.800.137,54	32.411.504.500,54	5.218.034.245,01	24.445.252.805,58	5.015.571.172,95	23.599.797.562,56	72,81	8.811.706.937,98
AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX)	30.553.704.363,00	1.857.800.137,54	32.411.504.500,54	5.218.034.245,01	24.445.252.805,58	5.015.571.172,95	23.599.797.562,56	72,81	8.811.706.937,98
SUPERAVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	2.715.084.829,68		
TOTAL (XII)=(X+XI)	30.553.704.363,00	1.857.800.137,54	32.411.504.500,54	5.218.034.245,01	24.445.252.805,58	5.015.571.172,95	26.314.882.392,24	72,81	8.811.706.937,98

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - Os valores da conta Redutora da FUNDEB encontram-se distribuídos nas respectivas receitas orçamentárias.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
sccgdcap@fazenda.mg.gov.br